CÂMARA DOS DEPUTADOS
TERCEIRA-SECRETARIA

REQUERIMENTO N°          , DE 2025

(Da Srª Delegada Katarina)

Requer  a  convocação  de  Sessão

Solene da Câmara dos Deputados em

homenagem  ao  Dia  do  Cirurgião-

Dentista.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a convocação de Sessão Solene entre os dias 21 e 23 de outubro

de 2025, destinada a homenagear os profissionais da odontologia, em alusão

ao Dia do Cirurgião-Dentista, comemorado em 25 de outubro, contando com a

participação do Conselho Federal e dos Conselhos Regionais de Odontologia.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia do Cirurgião-Dentista,  celebrado em 25 de outubro, representa

uma  oportunidade  ímpar  para  reconhecer  e  valorizar  o  trabalho  dos

profissionais da odontologia, cuja atuação é fundamental para a promoção da

saúde, prevenção de doenças e melhoria da qualidade de vida da população

brasileira.

Esses  profissionais  desempenham  papel  estratégico  no  atendimento

clínico e implementação de políticas públicas de saúde bucal,  na educação

preventiva  e  na  pesquisa  científica  voltada  ao  desenvolvimento  de  novas

técnicas e tecnologias.

*C
D2

57
50

42
42

20
0*

RE
Q

 n
.3

60
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
5

17
:3

3:
07

.1
50

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Katarina e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257504242200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
TERCEIRA-SECRETARIA

A  realização  desta  Sessão  Solene  permitirá  que  a  Câmara  dos

Deputados,  em  nome  da  sociedade  brasileira,  preste  justa  homenagem  à

dedicação,  competência  e  compromisso  ético  dos  cirurgiões-dentistas,  bem

como às entidades representativas da categoria — o Conselho Federal e os

Conselhos Regionais de Odontologia — que têm contribuído de forma decisiva

para o fortalecimento da profissão e para a ampliação do acesso aos serviços

odontológicos no país.

Diante da relevância social, científica e econômica da odontologia, esta

homenagem se reveste de especial significado, reafirmando o reconhecimento

do Parlamento à contribuição desses profissionais para a saúde pública e para

o bem-estar coletivo.

Sala das Sessões em 13 de agosto de 2025.

Deputada Delegada Katarina

(PSD/SE)

*C
D2

57
50

42
42

20
0*

RE
Q

 n
.3

60
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
5

17
:3

3:
07

.1
50

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Katarina e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257504242200

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Delegada Katarina (PSD/SE)

 2  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 3  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

60
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

08
/2

02
5

17
:3

3:
07

.1
50

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Katarina e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257504242200

	CÂMARA DOS DEPUTADOS